
1/2

kuryr 28. října 2023

Západoafrický blok „v tichosti“ stahuje síly nasazené
proti Nigeru

infokuryr.cz/n/2023/10/28/zapadoafricky-blok-v-tichosti-stahuje-sily-nasazene-proti-nigeru

Rozhodnutí ECOWAS přišlo, když se členské státy rozhodly proti vojenské intervenci,
uvedla RFI s odkazem na diplomatický zdroj

Západoafrický regionální blok ECOWAS, který hrozil použitím síly proti Nigeru v reakci na
nedávný převrat, nyní podle francouzského zpravodajství RFI potichu demobilizuje
pohotovostní síly, které byly umístěny pro navrhovanou vojenskou intervenci .

Tento týden se v nigerijském státě Sokoto mělo konat setkání vojenských velitelů
ECOWAS. To však bylo údajně z organizačních důvodů zrušeno. Vojenští důstojníci dorazili
do Abuji, hlavního města nejlidnatějšího afrického státu a sídla regionálního bloku, ale
nepokračovali do Sokota, uvedla v pátek RFI.

Očekávalo se, že příkaz k demobilizaci bude vydán během setkání, ale po jeho zrušení bude
nyní ECOWAS „ velmi diskrétně “ stahovat pohotovostní jednotky, řekl zdroj francouzskému
vysílání.

ECOWAS (Hospodářské společenství západoafrických států) má dvě možnosti, dodal zdroj:
„ Neříkej nic a nech to být vidět“ nebo „otoč se .

Rozhodnutí bylo učiněno, protože „ už se nikdo nerozhodl pro vojenskou intervenci, “ citovala
RFI diplomata z jednoho z 15 členských států ECOWAS.

Blok v srpnu oznámil , že stanovil datum vyslání vojáků do Nigeru, pokud selžou
diplomatické snahy o obnovení vlády prezidenta Mohameda Bazouma, který byl sesazen 26.
července. Regionální úřad již dříve vydal novým vojenským vládcům Niamey ultimátum,
jehož platnost vypršela, když byl Bazoum stále zadržován.

Sousedé Nigeru – Nigérie, Benin a Pobřeží slonoviny (Pobřeží slonoviny) – již dříve vyjádřili
ochotu přispět vojáky k ozbrojené misi bloku k obnovení demokratického pořádku v Nigeru.

Země, které vojáky na misi přispěly, je ale prý propustily a vyplatily jim plánované
prémie. Beninští vojáci rozmístění na nigerijské hranici na severu po červencovém uchopení
moci, které USA tento měsíc označily za převrat, se podle zprávy vrátili do svých kasáren.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/10/28/zapadoafricky-blok-v-tichosti-stahuje-sily-nasazene-proti-nigeru/
https://www.rfi.fr/fr/afrique/20231027-c%C3%A9d%C3%A9ao-une-r%C3%A9union-d-officiers-concernant-le-niger-pr%C3%A9vue-%C3%A0-sokoto-avort%C3%A9e
https://stranapro.cz/
https://swentr.site/africa/581482-ecowas-agree-intervention-day/
https://www.state.gov/military-coup-detat-in-niger/#:~:text=The%20United%20States%20has%20concluded,to%20the%20government%20of%20Niger.


2/2

Minulý měsíc nigerští vůdci převratu oznámili ukončení dohody o vojenské spolupráci s
Beninem a obvinili svého západoafrického souseda z podpory hrozící přeshraniční
invaze. Vojenské úřady tvrdily, že beninská vláda povolila rozmístění jednotek a válečných
materiálů na podporu „ agrese požadované Francií “ a ECOWAS proti Nigeru.

Paříž, která byla nucena přerušit vztahy s novými nigerijskými úřady, deklarovala svou
podporu vojenské akci ECOWAS proti vůdcům převratu, a zároveň popřela tvrzení , že
plánovala invazi do své bývalé kolonie, aby osvobodila vyhnaný Bazoum.

Vojenské vlády Mali a Burkiny Faso varovaly před vojenskou intervencí v Nigeru, kterou
pohrozily, že ji budou považovat za akt agrese proti jejich vlastním zemím.

V září tři bývalé francouzské kolonie vytvořily vojenskou alianci a dohodly se na vzájemné
pomoci, individuálně nebo kolektivně, v případě vnější agrese nebo vnitřního ohrožení jejich
suverenity.

 
 

https://swentr.site/africa/582897-niger-benin-military-agreement-cancellation/
https://swentr.site/africa/581064-niger-france-violated-airspace/
https://swentr.site/africa/583081-mali-burkina-niger-military-pact/

